
quarta-feira, 29 de JANEIRO de 20146  CADERNO 9

Câmara Municipal de Parauapebas
Número de Publicação: 641150

EXTRATO DE CONTRATO
O Pregoeiro, através da (o) Câmara Municipal de Parauapebas, 
em cumprimento da ratificação procedida pelo (a) gestor 
da Câmara Municipal de Parauapebas, faz publicar o extrato 
resumido do processo de Pregão Presencial SRP a seguir:
Contrato nº: 20130060
Origem: Pregão Presencial SRP nº 9/2013-00011CMP
Contratada:CORELO COMÉRCIO, CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO 
LTDA ME no valor de R$ 747.000,00 (Setecentos e quarenta e 
sete mil reais)
Vigência: inicio em 13 de dezembro de 2013 a 05 de junho 
de 2014.                                                                                                                                                                        
Objeto: Locação de veículos para atender a CMP.
Fundamentação Legal: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e 
na Lei nº 8.666/93.
Declaração: emitida pelo Pregoeiro e ratificada pelo(a)  Sr. (a) 
Josineto Feitosa de Oliveira, na qualidade de ordenador (a) de 
despesas.

Câmara Municipal de Parauapebas
Número de Publicação: 641151

EXTRATO DE CONTRATO
O Pregoeiro, através da (o) Câmara Municipal de Parauapebas, em 
cumprimento da ratificação procedida pelo (a) gestor da Câmara 
Municipal de Parauapebas, faz publicar o extrato resumido do 
Aditivo ao Contrato nº 20130042 de Licitação a seguir:
Contrato nº: 20130042
Origem: Pregão Presencial nº 9/2013-00015CMP
Contratada: GOMES E BARBOSA LTDA                                                                                                                                             
Objeto: Aquisição de equipamentos de processamento de 
dados para suprir as necessidades da Câmara Municipal de 
Parauapebas, o presente termo Aditivo objetiva a prorrogação 
de prazo de vigência do contrato até 30 de junho de 2014, nos 
termos do art. 57, $ 1º, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93.
Declaração: emitida pelo Pregoeiro e ratificada pelo(a)  Sr. (a) 
Josineto Feitosa de Oliveira, na qualidade de ordenador (a) de 
despesas.

Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo
Número de Publicação: 641125

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILAO DE Nº 001/2014 – CPL – PMAF

A Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL – Torna Público que fará 
realizar o Processo Licitatório – Modalidade Leilao nº 001/2014. 
Objeto: Leilao de Diversos Veículos em atendimento a Prefeitura 
Municipal de Abel Figeuredo. Abertura:  14/02/2014 Horário 
as 09:00(Nove) horas Local: Secretaria Municipal de Obras., 
Leiloeiro: Carlos Alberto de Amorim. Disponibilidade do Edital: 
PMAF . Valor do Edital: R$ 50,00 ( cinqüenta) reais.
Abel Figueiredo, 24 de Janeiro de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE/PA
Número de Publicação: 641128

PUBLICAÇÃO DE EXTRATOS DE PROCESSOS 
LICITATÓRIOS

EXTRATO DESERTO
Pregão Presencial Para Sistema de Registro de Preço 
tipo Menor Preço por Item nº 11122013/09-001-PMON. 
A PMON vem, através da Pregoeira, tornar público o extrato de 
ata. Objeto: Contratação de Empresa para prestação de 
Serviços de Recapagem de Pneus e Dublagem de Pneus, 
para atender a demanda das Secretarias e dos fundos 
Municipais. Em sessão realizada na data de 09/01/2014 às 
09h00min, declarada DESERTA em sua totalidade. Ourilândia 
do Norte/PA, 09 de Janeiro de 2014. Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE/PA
AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2014-PMON. A PMON vem, 
através da Presidente da CPL, tornar público o extrato de edital. 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 
familiar e empreendedor familiar rural, para atender os 
alunos matriculados nas escolas de Educação Infantil e 
Fundamental da Rede Pública Municipal de OURILÂNDIA 
DO NORTE/PA. O edital completo está disponível na sede da 
Prefeitura Municipal de Segunda a Sexta-Feira das 08h00min 
as 12h00min. Recebimento das propostas e abertura dia 
20/02/2014 às 08h30min, na sala de reuniões do 
Departamento de Compras e Almoxarifado, localizado no prédio 
da Prefeitura Municipal, sito Avenida das Nações nº 415, Bairro 
Cooperlândia. Ourilândia do Norte/PA, 27 de Janeiro de 2014. 
Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE/PA
EXTRATOS DE CONTRATO E HOMOLOGAÇÃO

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: Tomada 
de Preço do Procedimento Licitatório Nº 18122013/05-
001-PMON Adjudicado e Homologado a favor de R B de Lima 
Santos & Cia LTDA - ME, CNPJ 14.078.832/0001-35; Total 
Global R$232.000,00. Ourilândia do Norte/PA, 27/01/2014.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 27012014/001-PMON. 
Procedimento Licitatório Nº 18122013/05-001-PMON. 
Modalidade: Tomada de Preço, tipo menor preço global. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM EXECUÇÃO DE OBRA/CONSTRUÇÃO CIVIL PARA 
REVITALIZAÇÃO DO ESTÁDIO “NECÃO”, LOCALIZADO 
NO BAIRRO ALTO PARAÍSO DE OURILÂNDIA DO NORTE. 
Contratado: R B DE LIMA SANTOS & Cia LTDA - ME CNPJ: 
14.078.832/0001-35; Total Global: R$232.000,00. Vigência: 
assinatura 27/01/2014 válido por 90 (noventa) dias a partir da 
ordem de serviço, podendo ser prorrogado por igual período. 
Ourilândia/PA, 27/01/2014. Prefeito Municipal.

Câmara Municipal de Parauapebas 
Número de Publicação: 641135

AVISO
A Câmara Municipal de Parauapebas torna público o nome 
dos profissionais em comunicação, publicidade ou em marketing 
que participarão da sessão pública de sorteio para compor a 
subcomissão técnica para julgamento das propostas técnicas 
que serão apresentadas na licitação na modalidade Concorrência 
Pública nº 3/2013/0001CMP,  instaurada por essa Câmara 
Municipal, objetivando a contratação de agência de publicidade 
para prestação de serviços de publicidade, compreendendo o 
conjunto de atividades realizadas integradamente, que tenham 
por objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação, a 
concepção, a criação, a execução interna, a intermediação 
a supervisão da execução externa, a compra de mídia e a 
distribuição de publicidade, com o intuito de atender ao principio 
da publicidade e ao direito á informação, de promover os 
serviços, de difundir idéias, princípios, iniciativas ou instituições, 
ou de informar o público em geral, nos termos da Lei Federal nº 
12.232/2010, a seguir relacionadas:
Messânia Cardoso Silva
Waldir Pereira Silva
Domingos Cardoso da Silva
Jéssica do Carmo Borges
Diego Pajeú dos Santos
Alderi Santos Gonçalves
Renê Alves da Silva
Nayara Cristina Silva Ferreira
Josiane Quintino Pinto
David Jonatas Macedo da Silva
A escolha dos membros da subcomissão técnica se dará: 
por sorteio , em sessão pública, entre os nomes da relação 
acima, e será composta por, pelo menos, 1\3 ( um terço) de 
profissionais que não mantenham nenhum vínculo funcional 
ou contratual, direto ou indireto, com o órgão ou entidade 
responsável pela licitação.
Data da Sessão Pública de sorteio : 07\02\2014 às 14:30 hs
Local da realização da Sessão Pública de sorteio: Câmara 
Municipal de Parauapebas, Plenarinho, situado na avenida F, quadra 
33, lote espacial s\n – Bairro: Beira Rio II, Parauapebas – PA
Fundamentação legal : Lei Federal nº. 12.232, de 29 de abril 
de 2010.
Parauapebas, 27 de Janeiro de 2014
JOSINETO FEITOSA DE OLIVEIRA
Presidente da Mesa Diretora

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
Número de Publicação: 641137

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 121/2013
DISPENSA DE LICITAÇÃO 034/2013.

CONTRATANTE: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, CNPJ 15.495.243/0001-15. CONTRATADA: FERNANDO 
CENTENARO CPF: 023.172.549-38 Fundamento Legal: Art. 
57, Parágrafo 2º da Lei 8.666/93 e suas alterações. (OBJETO: 
Contrato é de 01 imóvel em área Suburbana localizada à Rodovia 
PA 150 para funcionamento da sede social das atividades do 
PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL – PETI 
E PROGRAMA RECANTO DAS GERAÇÕES. Fica prorrogada por 12 
meses a vigência do contrato que vencerá em 31 de Dezembro 
de 2014, fica adstrita aos respectivos credito orçamentário 
2014. Permanece inalterada as demais condições contratuais. 
Redenção 06 de Janeiro de 2014 Gabinete do Prefeito Municipal.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 007/2013
DISPENSA DE LICITAÇÃO 008/2013.

CONTRATANTE: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, CNPJ 15.495.243/0001-15. CONTRATADA: EDERSON 
DA SILVA CPF: 321.381.136-04 Fundamento Legal: Art. 57, 
Parágrafo 2º da Lei 8.666/93 e suas alterações. (OBJETO: 
Contrato é de 01 imóvel localizado na Av. Brasil e Jeremias 
Lunardelli, nº 2134, Núcleo Urbano, a fim de ser locado para 
funcionamento da sede do PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA. Fica 

prorrogada por 30 dias a vigência do contrato que vencerá em 
31 de Janeiro de 2014, fica adstrita aos respectivos credito 
orçamentário 2014. Permanece inalterada as demais condições 
contratuais. Redenção 14 de Janeiro de 2014 Gabinete do 
Prefeito Municipal.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 176/2013
PROCESSO LICITATORIO 082/2013 PREGÃO 057/2013.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ 
16.677.738/0001-28. CONTRATADA: LUCIANA COSTA DE 
SOUSA ANDRADE & CIA LTDA - ME CNPJ: 14.737.280/0001-
20 Fundamento Legal: Art. 57, Parágrafo 2º da Lei 8.666/93 
e suas alterações. (OBJETO: Aquisição de kits escolar básico, 
uniformes escolar para alunos em atendimento exclusivo em 
despesas da manutenção e desenvolvimentos do EJA de acordo 
com a resolução 48 do ministério da educação, para uso na 
secretaria de Educação deste Município. Fica prorrogada por 
6 meses a vigência do contrato que vencerá em 02/07/2014, 
fica adstrita aos respectivos credito orçamentário de 2014. 
Permanece inalterada as demais condições contratuais. Redenção 
14 de Janeiro de 2014 Gabinete do Prefeito Municipal.

Câmara Municipal de Parauapebas
Número de Publicação: 641138

EXTRATO DE ADITIVO DE  CONTRATO
O Pregoeiro, através da (o) Câmara Municipal de Parauapebas, em 
cumprimento da ratificação procedida pelo (a) gestor da Câmara 
Municipal de Parauapebas, faz publicar o extrato resumido do 
Aditivo ao Contrato nº 20130013 de Licitação a seguir:
Contrato nº: 20130013
Origem: Pregão Presencial nº 9/2013-00006CMP
Contratada: CAVALCANTE & AQUINO LTDA                                                                                                                                             
Objeto: Aquisição de material de processamento de dados e 
expediente para suprir as necessidades da Câmara Municipal 
de Parauapebas, o presente termo aditivo objetiva a alteração 
contratual no valor de R$ 26.399,50 (vinte e seis mil trezentos e 
noventa e nove reais e cinquenta centavos) nos termos do art. 65, 
inciso I, alínea ‘b’, e $ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando 
o contrato a ter valor total de R$ 150.119,50 (cento e cinquenta 
mil cento e dezenove reais e cinquenta centavos) e prorrogação 
do prazo de vigência do contrato até 30 de janeiro de 2014, nos 
termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Declaração: emitida pelo Pregoeiro e ratificada pelo(a)  Sr. (a) 
Josineto Feitosa de Oliveira, na qualidade de ordenador (a) de 
despesas.

Câmara Municipal de Parauapebas
Número de Publicação: 641140

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
O Pregoeiro, através da (o) Câmara Municipal de Parauapebas, em 
cumprimento da ratificação procedida pelo (a) gestor da Câmara 
Municipal de Parauapebas, faz publicar o extrato resumido do 
Aditivo ao Contrato nº 20130016 de Licitação a seguir:
Contrato nº: 20130016
Origem: Pregão nº 9/2013-00007CMP
Contratada: CAVALCANTE & AQUINO LTDA
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para atender a 
demanda da Câmara Municipal de Parauapebas, o presente 
termo Aditivo objetiva alteração contratual no valor de R$ 
6.342,30 (seis mil, trezentos e quarenta e dois reais e trinta 
centavos)nos termos do art. 65, inciso I, alínea ‘b’, e $ 1º, d Lei 
Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter valor total de R$ 
31.752,30 (trinta e um mil setecentos e cinquenta e dois reais e 
trinta centavos).
Declaração: emitida pelo Pregoeiro (a) e ratificada pelo(a)  Sr. 
(a) Josineto Feitosa de Oliveira, na qualidade de ordenador (a) 
de despesas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
Número de Publicação: 641082

9º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO NO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 190/2009 da Concorrência Publica nº 
001-PMO/2009, OBJETO: Alteração do Contrato Administrativo 
Original na Clausula Nona. Fundamento legal art. 65, inciso II, 
alínea “d”, da Lei Federal n° 8.666/93; CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Oriximiná CONTRATADA: J. V. SERVIÇOS 
URBANOS LTDA. Valor do Termo Aditivo R$ - 358.667,23 
(trezentos e cinquenta e oito mil seiscentos e sessenta e sete 
reais e vinte e três centavos) e passa a ser R$ 375.866,03 
(trezentos e setenta e cinco mil oitocentos e sessenta e seis reais 
e três centavos) estabelecendo um acréscimo de 4,8%. Data 
assinatura: 01/01/2014. Luiz Gonzaga Viana Filho – Prefeito 
Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
Número de Publicação: 641092

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 
N° 9/2014-PP-00055

Objeto: Aquisição de Combustível para atender as necessidades 
da Frota de veículos da Administração Pública de Eldorado do 
Carajás. Tipo: Menor Preço por Item. Abertura: 12/02/2014, 
08:30 hs.


